Le 'unioni non riconosciute' ai sensi della legislazione augustea erano quelle fra senatori (e loro discendenti in linea retta maschile entro il terzo grado) e persone di estrazione libertina, ovvero donne di bassa dignità sociale (come attrici o ex-attrici)<sup>67</sup>, oppure ancora adultere conclamate o prostitute<sup>68</sup>. Le persone di

64 D. 23.1.16 (Ulp. 3 *ad leg. Iul. et Pap.*): *Oratio imperatorum Antonini et Commodi ... quaedam nuptias in personam senatorum inbibuit ...* Sul provvedimento diffusamente ASTOLFI, *La lex Iulia et Papia*, 110-121; FAYER, *La familia* 2, 152-153.

65 Affinché un coniuge potesse ereditare dall'altro, era sufficiente un figlio in comune: Tit. Ulp. 16: *Libera inter eos testamenti factio est si ... quattuordecim annorum filium vel filiam duodecim amiserint, vel si duos trimos vel tres post nominum diem amiserint*; era sufficiente, pare, anche un unico figlio per avere la piena *capacitas* riguardo ad eredità e legati disposti da terzi: Iuv. *Sat.* 9, 82-90: *tibi filiulus vel filia nascitura ex me? / ... iam pater es ... / Iura parentis habes; propter me scriberis heres / legatum omne capis nec non et dulce caducum. / Commoda praeterea iungentur multa caducis, / si numerum, si tres implevero*. Sui testi in esame part. ASTOLFI, *La lex Iulia et Papia*, 24-25.

66 Con Nov. 78.3 (a. 539) si abrogava il divieto di *nuptiae* fra senatori e libertini; con Nov. 117.6 (a. 542) fu rimosso il divieto di *connubium* fra senatori o alti dignitari e *feminae humiles et abiectae*. ASTOLFI, *La lex Iulia et Papia*, 140-141; FAYER, *Familia* 2, 629-630 e nn.

67 D. 23.2.44pr. (Paul. 1 *ad leg. Iul. et Pap.*): *Lege Iulia ita cavetur: qui senator est, quive filius, neposve ex filio, proneposve ex <nepote>, filio nato cuius eorum est erit, ne quis eorum sponsam uxoremve sciens dolo malo habeto libertinam aut eam, que ipsa cuiusve pater materve artem ludicram facit fecerit. Neve senatoris filia, neptisve ex filio, proneptisve ex nepote filio nato [nata] libertino eive, qui ipse cuiusve pater materve artem ludicram facit fecerit, sponsa nuptave sciens dolo malo esto neve quis eorum dolo malo sciens sponsam uxoremve eam habeto*.

68 D. 23.2.43.10 (Ulp. 1 *ad leg. Iul. et Pap.*): *Senatus censuit non conveniens esse ulli senatori uxorem ducere aut retinere damnatam publico iudicio*. È necessario ricordare altresì che la *lex*

nascita libera (ma di estrazione non senatoria), i c.d. *ceteri ingenui*, incorrevano invece in divieti matrimoniali nei riguardi di prostitute ed ex-prostitute, di *lenae*, di adultere conclamate (non invece nei riguardi di liberte, o di liberti, se si trattasse di donne non di rango senatorio)<sup>69</sup>. Il tema delle prostitute, delle adultere e delle *scaenicae* era verosimilmente trattato anche nella *lex Iulia de adulteriis*: essa, nell'introdurre e regolare la fattispecie di *stuprum* (cui erano connesse pesanti sanzioni legislative), la definiva come l'unione carnale con una donna libera, ma '*honestae vitae*'; non rientrava invece nello *stuprum* l'unione con donne che avessero esercitato o esercitassero la prostituzione, avessero calcato o calcassero le scene, fossero adultere conclamate o addirittura condannate in giudizio<sup>70</sup>.